«De quo, si iudicium poscas meum, illud vere videor mihi posse afferre

⁴⁹ Edic. Lemaire, I, 1825, pag. 5.

⁵⁰ M. PELAYO, *Bibliogr. hispano-latina*, t. III, 1950, p. 224.

⁵¹ IOANNES A. CAMPANO, Soma, 1470, Typis Io. Philippi de Lignamine.

⁵² HAIN, *Repertorium bibliographicum*, n. 13646; BRUNET, *Manuel du libraire*, 5.^a edic., IV, 1023; GRAESSE, *Trésor de livres rares et précieux*, v. 527.

deesse eloquentiae, quidquid a Quintiliano non discas, et ibi artem desinere dicendi, ubi ultimum eius fuit praeceptum, quo quid modo dici oportet».

Hace luego un paralelo de nuestro rétor con Tulio en esta forma: «Magnus quidem, mea sententia, Cicero, magnus Quintilianus, sed est in magnis quoque semper aliquid eminens. . . . Cumulata mihi quidem videtur in utroque eloquentiae magnitudo; sed aliter hic in praecipiendo summus est habitus, aliter ille in dicendo longe eminentissimus. Quintilianus, quibus armis pugnandum sit docuit; M. Tullius et ostendit, quomodo vincamus et ipse semper cum victoribus contendit. . . . Quintilianus instruendis aliis aliquando fortasse diligentior

Termina la carta: «Proinde de Quintiliano sic habe, post unam beatissimam et unicam felicitatem M. Tullii, quae fastigii loco suspicienda est omnibus, et tamquam adoranda, hunc unum esse quem praecipuum habere possis in eloquentia duces; quum si adsequeris, quicquid tibi deerit ad cumulum consummationis, id a natura desiderabis, non ab arte deposces. Vale»⁵³.

Puede haber hipérbole y parcialidad del entusiasmo en esos conceptos, pero no es menos cierto que los eruditos más eminentes anteriores a los ciceronianos del siglo XVI, consideraban la I. O. como más útil para la educación y formación del perfecto orador que las mismas obras retóricas de Cicerón. Así lo reconoce el gran humanista no ciceroniano y tan personalista de estilo, Angelo Poliziano:

«Quintilianum vero non nos quidem illum Ciceroni praetulerimus, sed has certe eius oratorias Institutiones rhetoricis Ciceronis libris pleniores uberioresque esse existimamus; nempe quae ab ipsa quasi infantia, atque ipsis incunabulis instituendum orarem susceperint, summamque eius eloquentiae manum imposuerint. . . .

Ergo ut philosophi nostri non quum in primis Aristotelem sequantur statim illud Platoni anteponunt, ita nos quod Quintilianum quam Ciceronem interpretari maluimus, non quidem Ciceronis sacrosanctam illam gloriam detrectavimus, sed ad Ciceronem festinantibus vobis egregie consulimus. Haec igitur et de Quintiliano nostra ratio fuerit»⁵⁴.